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Karol Wojtyła spędził w Wadowicach pierwsze 18 lat życia. Jak sam powiedział, 
tu w tym mieście w Wadowicach wszystko się zaczęło! Zapraszamy do miasta, 
w którym możemy spacerować śladami Świętego!

Wadowice	położone	 są	na	 skrzyżowaniu	dwóch	ważnych	dróg	 krajowych	nr	 52	
(Małopolska	–	Śląsk)	i	28	(Małopolska	–	Podkarpacie),	50	km	od	Krakowa.	Wadowi-
ce	to	doskonały	punkt	startowy,	od	którego	można	zacząć	swoją	przygodę	w	Ma-

łopolsce!	Stąd	niedaleko	jest	do	Krakowa,	Bielska-Białej,	Kalwarii	Zebrzydowskiej,	
Oświęcimia	czy	Zakopanego.

Losy	miasta	zmieniło	jedno	wydarzenie	–	16	października	1978	roku	wadowiczanin	
Karol	Wojtyła	został	wybrany	na	papieża.	Dzisiaj,	Wadowice	są	ważnym	miejscem	
na	 turystycznej	mapie	Europy	 i	 świata.	Głównym	celem	wizyty	 jest	nowoczesne	
Muzeum	Dom	Rodzinny	Ojca	Świętego	Jana	Pawła	II.	Jego	sercem	jest	mieszkanie	
państwa	Wojtyłów,	gdzie	urodził	się	przyszły	Papież.	



Tam, gdzie wszystko się zaczęło! 

Wadowickimi śladami 
Jana Pawła II

Z synowskim oddaniem całuję próg domu rodzinnego, 
wyrażając wdzięczność Opatrzności Bożej za 
dar życia przekazany mi przez [moich] Rodziców, 
za ciepło rodzinnego gniazda, za miłość moich 
najbliższych, która dawała poczucie bezpieczeństwa 
i mocy, nawet wtedy, gdy przychodziło zetknąć się 
z doświadczeniem śmierci i trudami codziennego 
życia w [trudnych] czasach.

Jan Paweł II



W rodzinnym mieście znajdziemy wiele miejsc nie tylko związanych z  przy-

szłym Papieżem, ale również pamiętających Jego czasy! Najważniejsze z nich 
prezentuje Szlak Karola Wojtyły, który prowadzi nas ścieżkami papieża Jana 
Pawła II. Na trasie znajdziemy m.in. dom rodzinny, kościół, gdzie przyjął wszyst-

kie swoje pierwsze sakramenty oraz szkołę, w której zdał maturę. Na szlaku jest 
również „ta” cukiernia, gdzie odbywały się słynne zawody w jedzeniu kremó-

wek, wspomniane przez Jana Pawła II. Po wiedeńskiej kawiarni pozostał dziś 
tylko budynek, jednak samo ciastko przetrwało w tradycji kulinarnej i można je 
zjeść w każdej wadowickiej cukierni. Corocznie w maju i październiku odbywa-

ją się w Wadowicach wydarzenia upamiętniające św. Jana Pawła II.

Muzeum Dom Rodzinny Ojca Świętego 
Jana Pawła II w Wadowicach

Muzeum	 znajduje	 się	 przy	 pla-

cu	 Jana	 Pawła	 II	 (rynek),	 tuż	
obok	 Bazyliki.	 W  tej	 kamienicy,	
18	maja	 1920	roku	przyszedł	na	
świat	 Karol	 Józef	 Wojtyła	 –	 pa-

pież	 Jan	Paweł	 II	 i	mieszkał	do	
1938	roku.	Jest	to	muzeum	bio-

graficzne	 poświęcone	 osobie	
Ojca	Świętego.	Wewnątrz	obiek-

tu	 na	 czterech	 kondygnacjach	
budynku	 zwiedzający	 zobaczy	
nowoczesną,	multimedialną	wystawę	narracyjną.	Pośród	eksponatów	–	osobistych	
przedmiotów	należących	do	Jana	Pawła	II	–	odkryje	bogatą	galerię	zdjęć,	nagrań	
dźwiękowych	 i	filmowych	ukazujących	postać	Papieża	Polaka.	Wystawę	podzie-

lono	na	szesnaście	stref,	które	prowadzą	nas	przez	życie	Karola	Wojtyły.	Najważ-

niejszą	z	nich	jest	serce	Muzeum,	czyli	mieszkanie	Wojtyłów.	Instytucja	prowadzi	
warsztaty	muzealne	dla	dzieci	i młodzieży	szkolnej.	Pełna	oferta	dostępna	na	stro-

nie	muzeum.

ul. Kościelna 7, 34-100 Wadowice
Informacja tel. +48 33 823 35 65, 33 823 26 62
www.domjp2.pl
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… tu w tym mieście Wadowicach 
wszystko się zaczęło. I życie się zaczęło, 
i szkoła się zaczęła, i studia się zaczęły, 
i teatr się zaczął, i kapłaństwo się 
zaczęło.

 Jan Paweł II



Bazylika Ofiarowania 
Najświętszej Marii Panny w Wadowicach

W	tym	kościele	przyszły	Papież,	przy	chrzcielnicy	w	kaplicy	Świętej	Rodziny	otrzy-
mał	imiona	Karol	Józef.	Tu	przystąpił	do	pierwszej	Komunii	Świętej	i do	bierzmo-

wania.	 Pełnił	 także	 posługę	ministranta.	 Jako	 papież	 Jan	 Paweł	 II	 pielgrzymo-

wał	do	tego	kościoła	podczas	wszystkich	trzech	wizyt	w	Wadowicach:	1979,	1991	
i 1999.	W	1992	roku	Ojciec	Święty	nadał	wadowickiemu	kościołowi	tytuł	Bazyliki	
Mniejszej.	Od	2006	roku	przed	Bazyliką	stoi	pomnik	polskiego	Papieża	autorstwa	
Maksymiliana	Biskupskiego.	Obecnie	szczególnym	miejscem	w	świątyni	jest	bocz-

na	kaplica	poświęcona	 św.	 Janowi	Pawłowi	 II.	 To	w niej	umieszczono	 relikwiarz	
z krwią	Świętego.

Pierwsza	wzmianka	o	kościele	pochodzi	z	XIV	wieku,	a	do	1	poł.	XIX	wieku	nosił	
on	wezwanie	Wszystkich	Świętych.	Po	pożarze	w	XVIII	wieku	dokonano	jego	roz-

budowy,	a	pod	koniec	XIX	wieku	przebudowy	fasady	frontowej	świątyni.	Wtedy	też	
na	zewnętrznej	ścianie	kościoła	od	strony	południowej	wykonano	zegar	słoneczny	
z	dewizą	 „Czas	ucieka,	wieczność	czeka”.	We	wnętrzu	centralne	miejsce	 zajmu-

je	gotyckie	prezbiterium,	w	którym	znajduje	się	ołtarz	główny	z obrazami	Matki	
Bożej	oraz	Przemienienia	Pańskiego.	Sklepienia	naw	świątyni	zdobi	polichromia	
nawiązująca	do	nauczania	papieskiego.	Są	to	ilustracje	encyklik,	listów	pasterskich	
i	adhortacji.	

pl. Jana Pawła II 1, 34-100 Wadowice
tel. +48 33 873 20 96
www.wadowicejp2.pl 
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Dawna Cukiernia Karola Hagenhubera

Przybywając	do	Wadowic	i	wędrując	z	zaciekawieniem	śladami	Karola	Wojtyły	trze-

ba	wstąpić	do	jednej	z	tutejszych	cukierni,	w	których	serwują	papieskie	kremówki.	
Nie	 od	dziś	wiadomo,	 że	 „tej”	 historycznej	 cukierni	 już	 nie	ma,	 ale	współcześni	
cukiernicy	dokładają	wszelkich	starań,	aby	serwować	przybyłym	produkt	o równie	
wybornym	 smaku	 jak	 ten	 z	międzywojnia.	 Tradycja	wytwarzania	 kremówki	 nad	
Skawą	sięga	lat	30-tych	XX	wieku.	Przybyły	z	Brzeska	wiedeński	cukiernik	zaserwo-

wał	wówczas	mieszkańcom	Wadowic	nowy	deser,	który	stał	się	ich	ulubioną	prze-

kąską,	a	gimnazjaliści	po	maturze	świętowali	przy	nim	zakończenie	szkoły.	Młody	
Karol	Wojtyła	również	w	ten	sposób	uczcił	wraz	z	kolegami	zdaną	maturę.	Konkurs	
jedzenia	kremówek	przez	absolwentów	z	1938	roku	przeszedł	już	do	historii!	

Dawne Gimnazjum Humanistyczne 
im. Marcina Wadowity

Spacerując	ulicami	dzisiejszych	Wadowic	na	 jednej	 z	nich	możemy	natknąć	 się	
na	nastoletniego	Karola	Wojtyłę.	Niedaleko	placu	Jana	Pawła	II,	przy	ul.	Mickiewi-
cza	stoi	budynek	dawnego	Gimnazjum,	a	przed	nim	ławeczka	z rzeźbą	papieża	
jako	gimnazjalisty.	Święty	Jana	Paweł	II	został	jego	absolwentem	w	1938	roku.	Jest	
to	szkoła	o	ponad	150-letniej	tradycji,	bo	powstała	już	w	XIX	wieku.	Ukończyło	ją	
wielu	wybitnych	ludzi.	Przed	siedzibą	szkoły	w 2015	roku	miejscowe	Towarzystwo	
Miłośników	Ziemi	Wadowickiej	ufundowało	ławeczkę	największego	absolwenta	–	
Karola	Wojtyły.	Usiądź	obok	nastoletniego,	przyszłego	Papieża	i	zrób	sobie	z	nim	
pamiątkowe	zdjęcie.	
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Na tropie historii!

Galicyjskie Wadowice 
Czasem trudno było oderwać się od kolegów, 
wyjść z orzeźwiających fal kochanej Skawy, 
ale melodyjny głos karmelitańskich dzwonów 
był taki mocny, taki przenikający do głębi 
duszy, więc szedłem. Tak, tak mieszkałem 
obok kościoła parafialnego, ale wzrastałem 
w kościele Świętego Józefa.

Jan Paweł II



Początki Wadowic sięgają okresu średniowiecza. Wówczas były one niewiel-
kim miastem, którego centrum stanowił kwadratowy rynek. Ówczesna zabu-

dowa była drewniana, a wśród niej wyróżniał się częściowo murowany kościół. 
Do przełomu XVIII/XIX wieku osada liczyła ok. 1000 mieszkańców i większość 
z nich zajmowało się rolnictwem, rzadziej rzemiosłem czy handlem. 

W	wyniku	rozbiorów	państwa	polskiego	Wadowice	od	1772	roku	znalazły	się	pod	
panowaniem	austriackim	 i	 pozostawały	 pod	nim	przez	 następne	 146	 lat.	 Pozy-
cja	miasta	uległa	zmianie	pod	koniec	XVIII	wieku	za	sprawą	budowy	szosy	lwow-

sko-wiedeńskiej,	która	uczyniła	miasto	nad	Skawą	ważnym	punktem	komunika-

cyjnym	i	strategicznym	na	mapie	Galicji.	W	1819	roku	przeniesiono	tutaj	siedzibę	
dużego	cyrkułu,	a	w	ślad	za	tym	ulokowano	garnizon	wojskowy,	sąd	obwodowy	
oraz	gimnazjum.	Wydarzenia	te	nadały	ówczesnemu	miastu	nowe	funkcje	admi-
nistracyjne,	militarne	i	edukacyjne,	które	przyczyniły	się	do	wzrostu	jego	prestiżu	
i rangi	oraz	ożywienia	ekonomicznego.	Wówczas	pierwotną	drewnianą	zabudowę	
zastąpiono	murowaną.	

Czasy	galicyjskie	 to	 także	wzrost	aktywności	 społecznej	mieszkańców	Wadowic.	
Na	przełomie	XIX/XX	wieku	powstały	liczne	stowarzyszenia	kształtujące	życie	kul-
turalne	i	naukowe.	Procesy	zachodzące	w	XIX	wieku	doprowadziły	do	przekształ-
cenia	Wadowic	w	nowoczesne,	europejskie	miasto.	

Dzieje	miasta,	a	zwłaszcza	okres	galicyjski	bardzo	dobrze	prezentuje	turystyczny	
szlak	miejski	 „Galicyjskie	Wadowice”,	 który	prowadzi	przez	 13	 lokalizacji	opisując	
ciekawe	miejsca,	wydarzenia	i	postacie	związane	z	miastem.
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Wiadomo, jak wiele dla rozwoju ludzkiej 
osobowości i charakteru znaczą pierwsze 
lata życia, lata dziecięce, a potem 
młodzieńcze. Te właśnie lata łączą się dla 
mnie nierozerwalnie z Wadowicami, z tym 
miastem, które nosiło wówczas dumny herb 
— „królewskie, wolne miasto Wadowice”... 
A także i z tą okolicą. Z rzeką Skawą, 
z pasmami Beskidów.

Jan Paweł II



Klasztor Ojców Karmelitów Bosych

W	 1892	 roku	Karmelici	 Bosi	 z Czernej	
przybyli	 do	 Wadowic.	 Pod	 budowę	
klasztoru	wykupili	tereny	na	tzw.	Górce,	
z	 których	 roztaczał	 się	widok	 na	 całe	
galicyjskie	 miasto.	 Obecnie	 w	 klasz-
torze	można	 zobaczyć	 celę,	 w	   której	
mieszkał	 i	 zmarł	 założyciel	 wadowic-

kiej	wspólnoty	 św.	o. Rafał	Kalinowski.	
Wnętrze	zawiera	oryginalne	wyposaże-

nie,	pamiątki	po	świętym	oraz	informa-

cje	 biograficzne.	 W	 kościele	 klasztor-
nym	znajduje	się	kaplica,	w	której	zebrano	pamiątki	po	o.	Rudolfie	Warzesze.	
Karol	 Wojtyła	 w	 kościele	 klasztornym	 otrzymał	 swój	 pierwszy	 szkaplerz.	 Obec-

nie	 jeden	 z	 ostatnich	 papieskich	 szkaplerzy	 jest	 eksponowany	w	 złotej	 rozecie	
umieszczonej	 na	 ścianie	 po	 lewej	 stronie	 od	 ołtarza	 Matki	 Bożej	 Szkaplerznej.	
W 2004 roku	obraz	św.	Józefa	w	ołtarzu	głównym	przyozdobiony	został	Pierście-

niem	Rybaka	Ojca	 Świętego	 Jana	 Pawła	 II,	 a	 kościół	 „Na	Górce”	 otrzymał	 tytuł	
Sanktuarium	św.	 Józefa.

ul. Karmelicka 22, 34-100 Wadowice
tel. +48 33 873 21 87 
www.karmel-wadowice.pl

Muzeum Miejskie w Wadowicach

Wystawa	stała	zajmująca	piętro	kamienicy	opowiada	o	historii	miasta	i życiu	co-

dziennym	 w	 okresie	 międzywojen-

nym,	czyli	czasach	przypadających	na	
dzieciństwo	i	młodość	Karola	Wojtyły.	
Ekspozycja	jest	nowatorskim	połącze-

niem	 archiwalnych	 fotografii,	 doku-

mentów	i	eksponatów	z	multimedial-
nymi	 środkami	 przekazu.	 Dzięki	 nim	
można	 zrozumieć	 fenomen	 miasta	
rodzinnego	św.	Jana	Pawła	II.	Po	eks-
pozycji	mieszczącej	się	w	pięciu	salach	
prowadzi	drukowany	przewodnik	w	6 wersjach	językowych.
Muzeum	prowadzi	lekcje	oraz	warsztaty	muzealne	dla	dzieci	i	młodzieży	szkolnej,	
a	także	zajęcia	dla	przedszkolaków.	Za	pośrednictwem	muzuem	można	wynająć	
przewodnika	po	mieście.

ul. Kościelna 4, 34-100 Wadowice
tel. +48 33 873 81 00
www.wck.wadowice.pl/muzeum
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Cmentarz Narodów

Cmentarz	wojskowy	założono	na	potrzeby	epidemicznego	szpitala	wojskowego.	
Do	wybuchu	I	wojny	światowej	pochowano	na	nim	ok.	1.500	żołnierzy	wieloetnicz-

nej	habsburskiej	monarchii.	W	latach	Wielkiej	Wojny	(1914-1918)	spoczęło	na	nim	
co	najmniej	1.200	osób	zmarłych	od	odniesionych	ran	lub	epidemicznych	chorób.	
W	 1915	 roku	cmentarz	włączono	do	 systemu	grobownictwa	wojennego	Austro-

-Węgier	(Cmentarz	Wojenny	nr	473).	W	latach	walk	o	granice	Odrodzonej	Rzecz-

pospolitej	 (1918-1921)	 znalazło	 tu	miejsce	 swojego	 ostatniego	 spoczynku	 ponad	
2.100	 żołnierzy	 bolszewickich,	 Litwinów	 oraz	Ukraińców.	W	 latach	 trzydziestych	
XX wieku	skomasowano	groby	 tworząc	zbiorowe	mogiły.	Po	 II	wojnie	światowej	
pochowano	tutaj	również	żołnierzy	sowieckich	i	niemieckich.

ul. Wojska Polskiego 30, 34-100 Wadowice

Cmentarz Żydowski

W	1892	roku	Gmina	Żydowska	w	Wadowicach	założyła	kirkut	tuż	za	Cmentarzem	
Narodów.	Przy	bramie	wejściowej	umieszczono	dom	przedpogrzebowy	„Beit	Ta-

hara”	(„dom	oczyszczenia”),	a	naprzeciwko	dom	dozorcy.	Pochówkiem	zajmowało	
się	wadowickie	bractwo	religijne	Chewra	Kadisza.	Na	terenie	cmentarza,	oprócz	
mieszkańców	Wadowic	i	okolicznych	wsi,	pochowano	żołnierzy	wyznania	mojże-

szowego	służących	w	miejscowym	garnizonie	 lub	zmarłych	w	tutejszych	szpita-

lach.	W	latach	Wielkiej	Wojny	znalazło	tutaj	miejsce	swojego	ostatniego	spoczynku	
42	żołnierzy	żydowskich	służących	w austriackich	pułkach	lub	w	formacjach	wę-

gierskiej	Obrony	Krajowej.	W	1945	roku	cmentarz	został	odrestaurowany.	Na	jego	
terenie	znajduje	się	ok.	600	nagrobków.	Wizyta	na	nekropolii	wymaga	wcześniej-
szego	uzgodnienia	telefonicznego.

ul. Wojska Polskiego 52, 34-100 Wadowice
tel. +48 600 819 122 lub 608 277 308
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Galicyjskie Wadowice 

1 Klasztor Karmelitów Bosych

2 Ogródek sądowy

3 Wadowicki rynek

4 Kamienica Gedlów

5 Gmach
 

Rady

 

Powiatowej i Powiatowej 
Kasy Oszczędności oraz budynek 
Restauracji  Wysogląda

6 Wadowickie koszary

7 Elektrownia miejska

8 Dworzec
 

Kolei Północnej  
Cesarza Ferdynanda

9 Szkoła
 

Wydziałowa Żeńska 
im. ces.-króla Franciszka Józefa I

10 Wadowicka „Sokolnia”

11 Szpital
 

wojskowy  
przy Gościńcu Zatorskim

12 Cmentarz Narodów 

13 Wadowicki kirkut

14 Bazylika
 

 Najświętszej 
Marii Panny w Wadowicach

15 Cmentarz  w Wadowicach

16 Galeria
 

Franciszka Suknarowskiego

17 Park
 

Miejski w Wadowicach 

18 Prywatne
 

Muzeum Polsko-Amerykańskie 
„Hell’s Angel”

19 Dawna
 
strzelnica  wojskowa w Kleczy Dolnej

20 Kościół
  

św. Wawrzyńca w Kleczy Dolnej

21 Bunkry
 

z
 

czasów II wojny światowej 

22 Kościół
 
św.

 
Erazma  w Barwałdzie Dolnym

23 Kościół
 

św.
 

Jana Chrzciciela w Choczni

24 Cmentarz  w Ponikwi

Obiekty poza szlakiem
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A tam była cukiernia! 

Smaki ziemi 
wadowickiej 

Wszyscyśmy razem chodzili 
do gimnazjum. Z Andrychowa 
jedna grupa, z Zatora druga 
grupa, z Kalwarii trzecia grupa. 
Nazywali Kalwarianów — 
„Ogórcorzami”. A Wadowiczan 
— „Flacorzami”. A Żywczan 
— „Szczupakami”. Sam smak.

Jan Paweł II



Podczas ostatniej wizyty w Wadowicach w czerwcu 1999 roku Ojciec Święty 
wspominał lata swojego dzieciństwa i młodości spędzone nad Skawą. Wspo-

minał ludzi i miejsca oraz towarzyszące im wydarzenia. W tamtym czasie – 
w nawiązaniu do historii i tradycji regionu – mieszkańców poszczególnych miej-
scowości nazywano według charakterystycznych dla ich obszaru potraw. Jan 
Paweł II wspomniał o „ogórcorzach” (kalwarianach), „flacorzach” (wadowicza-

nach) i „szczupakach” (żywczanach). W ten sposób przypomniał o wyjątkowej 
kulinarnej tradycji tej części Małopolski. 

Wadowickie flaczki
Zgodnie	z	wielowiekową	tradycją,	w	każdy	czwartek,	na	miejscowym	rynku	odby-
wał	się	targ,	na	którym	można	było	kupić	wszelkie	niezbędne	rzeczy.	Pośród	stra-

ganów	i	w	lokalnych	karczmach	serwowano	flaczki,	które	szczególnie	ceniono	za	
dobry	smak	i	poczucie	sytości.	Tradycja	serwowania	wadowickich	flaków	jest	nadal	
żywa,	a	określenie	„flacorze”	na	mieszkańców	Wadowic	nadal	popularne.	Potrawę	
tę	można	spotkać	na	świątecznych	stołach	wadowiczan	oraz	podczas	miejskich	
obchodów	patriotycznych	uroczystości.

Dania z ryb 
W	 lokalnej	 tradycji	 kulinarnej	 ryby	 obecne	 są	 od	 średniowiecza,	 kiedy	 to	 zakła-

dano	nad	Skawą	pierwsze	stawy.	Świeże	ryby	stały	się	elementem	codziennego	
jadłospisu.	Były	dostępne	na	cotygodniowym,	czwartkowym	wadowickim	targu.	
Wśród	oferowanych	przez	sprzedawców	ryb	znajdowały	się	m.in.	liny,	karpie,	pstrą-

gi	i	szczupaki.	Zachowane	do	dziś	zbiorniki	wodne	to	żywe	dziedzictwo	przeszło-

ści	Doliny	Skawy.	Nadal	w	okolicznych	stawach	prowadzona	jest	hodowla	pstrąga	
oraz	innych	gatunków	ryb.

Potrawy z królika
Z	Chocznią	związana	jest	lokalna	tradycja	określająca	mieszkańców	tej	wioski	mia-

nem	„królicorzy”,	bowiem	z	okazji	tutejszego	odpustu	przypadającego	na	24 czerw-

ca	(Narodzenie	św.	Jana	Chrzciciela)	sporządzano	odświętny	posiłek	składający	się	
z	potrawki	bądź	rosołu	z	królika.	Rodzina	wspólnie	zasiadała	do	posiłku,	dzieliła	
przygotowane	mięso,	a	najlepszą	jego	część	serwowano	gospodarzowi.	Z	pozosta-

łych	porcji	mięsa	pieczono	pasztet	i	częstowano	nim	przybyłych	gości.	
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A tam była cukiernia. Po maturze chodziliśmy 
na kremówki. Że myśmy to wszystko 
wytrzymali…, te kremówki po maturze.

Jan Paweł II
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Papieska kremówka
Tradycja	produkcji	kremówki	w	Wadowicach	sięga	lat	30-tych	XX	wieku.	Przybyły	
z	Brzeska,	wiedeński	cukiernik	w	budynku	przy	rynku	założył	własną	cukiernię.	
Nowy	deser	stał	się	ulubioną	przekąską	wadowiczan,	a	gimnazjaliści	po	matu-

rze	świętowali	przy	kremówkach	zakończenie	szkoły.	Renesans	wadowickiej	kre-

mówki	nastąpił	wraz	ze	wspomnieniami	Jana	Pawła	 II	wygłoszonymi	podczas	
spotkania	z	wadowiczanami	na	tutejszym	rynku.	W	ślad	za	tym	miejscowi	pieka-

rze	i	właściciele	cukierni	postanowili	serwować	własne	wersje	tego	popularnego	
ciastka.	Co	roku	z	okazji	urodzin	św.	Jana	Pawła	II	odbywa	się	konkurs	na	najlep-

szą	kremówkę.	

Chleb inwałdzki
Do	lokalnej	tradycji	kulinarnej	należy	wypiek	chleba,	który	kultywuje	się	w	Inwał-
dzie	od	ponad	50	 lat.	Pierwotnie	przed	 II	wojną	 światową	pieczono	go	w An-

drychowie,	 a	następnie	 jego	produkcję	przeniesiono	do	 Inwałdu.	Wytwarzanie	
chleba	inwałdzkiego	oparte	jest	na	starej	recepturze.	Używa	się	do	jego	wypieku	
dwóch	rodzajów	mąki,	w	odpowiednich	proporcjach:	pszennej	i	żytniej.	W 2017	
roku	chleb	otrzymał	certyfikat	tradycyjnego	produktu	regionalnego.

Placki ziemniaczane z Andrychowa
Na	początku	XX	wieku	w	Andrychowie	prężnie	rozwijał	się	przemysł	tkacki,	któ-

rego	 rozwój	miał	 wpływ	 na	 bogacenie	 się	 społeczeństwa.	 Dlatego	w	mieście	
zaczęły	 powstawać	 liczne	 piekarnie	 oferujące	 nie	 tylko	 chleby,	 bułki,	 ale	 rów-

nież	placki,	a	andrychowian	zaczęto	nazywać	„plackorzami”.	Obecnie	określenie	
„plackorze”	w miejscowej	tradycji	odnosi	się	nie	tylko	do	pieczywa,	ale	również	do	
smażonych	placków	ziemniaczanych.	Przygotowuje	się	 je	tradycyjnie	z	podpie-

czoną	cebulką	oraz	czosnkiem	na	odpust	ku	czci	św.	Macieja.

Ogórki kiszone z Kalwarii Zebrzydowskiej
Od	wieków	podczas	uroczystości	 religijnych	w	Kalwarii	Zebrzydowskiej,	oprócz	
pielgrzymów	przybywali	okoliczni	handlarze,	którzy	na	rozstawionych	wśród	ka-

plic	kramach	sprzedawali	dewocjonalia	i	lokalne	smakołyki.	Lokalnym	specjałem	
stały	się	ogórki	kiszone	z	wielkich	beczek.	Kiszeniem	i	ich	sprzedawaniem	trud-

nili	się	mieszkańcy	Kalwarii,	stąd	potocznie	zwano	ich	„ogórcorzami”.	Do	dzisiaj	
tradycja	kiszenia	ogórków	w	Kalwarii	jest	nadal	żywa,	a	beczki	z	ogórkami	można	
spotkać	w	czasie	odpustów	w	kalwaryjskim	Sanktuarium.
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„Elitki” i inne wyroby cukiernicze 
ZPC „Skawa” w Wadowicach 

Początki	przedsiębiorstwa	sięgają	1909	roku	kiedy	to	miejscowy	organista	założył	
fabrykę	opłatków.	W	okresie	międzywojennym	powstała	z	niej	Małopolska	Fabry-
ka	Andrutów	i Opłatków	(MAFO).	W	czasie	II	wojny	lokalny	przemysł	cukierniczy	
został	przejęty	przez	Niemców	 i	produkował	m.in.	keksy	czy	andruty.	W	okresie	
komunizmu	przedsiębiorstwo	upaństwowiono	 i	przeniesiono	do	nowej	 lokaliza-

cji	przy	ul. dr. J. Putka.	W	1982	roku	zakład	się	usamodzielnił	pod	nazwą	Zakłady	
Przemysłu	Cukierniczego	„Skawa”	w	Wadowicach.	Jednym	z	najbardziej	znanych	
produktów	wadowickiej	„Skawy”,	na	rynku	krajowym	i	zagranicznym,	jest	wafelek	
czekoladowy	„Elittesse”	o	oryginalnym,	trójkątnym	kształcie.	Firma	prowadzi	sprze-

daż	swoich	wyrobów	głównie	na	rynku	krajowym,	ale	ma	także	wielu	odbiorców	
za	granicą	m.in.	w	krajach	arabskich,	Australii	czy	nawet	w	Islandii.	

Wyroby można nabyć w przyzakładowym sklepie 
Zakładu Przemysłu Cukierniczego „Skawa” S.A., 
ul. dr. J. Putka 1, 34-100 Wadowice
www.skawa.com.pl

Maspex

Maspex	to	firma,	która	powstała	w	1990	roku.	Jej	działalność	rozpoczęła	się	od	dys-
trybucji	produktów	instant.	Następnie	uruchomiła	produkcję	herbatek,	napojów	
kakaowych,	cappuccino	czy	napoju	czekoladowego.	Z	czasem	zajęła	się	również	
produkcją	 soków	marchwiowych.	Obecnie	 jest	 jedną	 z	 największych	w	Europie	
Środkowo-Wschodniej	firm	w	branży	produkcji	spożywczej.	Do	firmy	należą	takie	
marki	jak:	Tymbark,	Kubuś,	Lubella, Łowicz,	Krakus,	Kotlin, Puchatek,	Ekland,	Deco-

Morreno,	Cremona,	La	Festa	i	Plusssz.

ul. Chopina 10, 34-100 Wadowice, www.maspex.com

Łysoń
Łysoń	 jest	 rodzinną	firmą	opartą	na	wieloletniej	 tradycji	w	branży	pszczelarskiej.	
Wszystkie	 produkty	 sygnowane	 ich	 logo	 wytwarzane	 są	 według	 tradycyjnych	 
receptur,	 bez	 dodatków	 konserwantów.	 Sklep	 firmowy	 znajduje	 się	 tuż	 obok	 
Apilandii	 –	 Interaktywnego	 Centrum	 Pszczelarstwa.	 W	 jego	 ofercie	 znajdziemy	 
szeroki	wachlarz	produktów	opartych	na	pracy	pszczół	jak	miody,	pyłki	i	kosme-

tyki.

Sklep firmowy
Klecza Dolna 148, 34-124 Klecza Górna
tel. +48 33 875 88 07, +48 503 939 757
oryginalneprezenty.pl
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Z nurtem Skawy! 

Wokół Wadowic 

Ta ziemia od lat była mi bliska.  
Wpatrywałem się z podziwem w uroki 
jej krajobrazu, wędrowałem górskimi 
pasmami i dolinami wzdłuż potoków.

Jan Paweł II



Wadowice – miasto rodzinne papieża Jana Pawła II – położone jest w wyjąt-
kowo malowniczym rejonie Województwa Małopolskiego, łączącego w sobie 
bogactwo atrakcji turystyczno-krajobrazowych Beskidu Małego, jak i Pogórza 
Wielickiego.

Z nurtem Skawy

Wadowice	 leżą	 nad	 rzeką	
Skawą,	 która	 jest	 karpackim	
dopływem	 Wisły	 o	 długości	
ok.  96	 km.	 Od	 XX	 wieku	 jest	
rzeką	 o  prostym,	 skanalizo-

wanym	korycie.	Obecnie	wraz	
z  otaczającą	 ją	 nadrzeczną	
przyrodą	 jest	 jednym	 z	 bo-

gactw	 miasta	 i  jego	 okolic.	
Stanowi	raj	dla	miłośników	ka-

jakarstwa,	 wędkarstwa	 i  przy-
rodników.	 Ci,	 którzy	 chcą	 wy-
poczywać	nad	brzegiem	rzeki	mogą	udać	się	na	teren	rekreacyjny	na	Bulwarach	
nad	Skawą.	Każdy	znajdzie	tam	coś	dla	siebie!	Jest	plac	zabaw	dla	najmłodszych,	
siłownia	na	wolnym	powietrzu	oraz	boiska	do	siatkówki	plażowej.	W	sezonie	let-
nim	są	tam	często	organizowane	imprezy	plenerowe.

Jezioro Mucharskie 

Na	południe	od	Wadowic,	w	odległości	ok.	6	km,	na	Skawie	wybudowano	zaporę	
w	Świnnej	Porębie.	W	ten	sposób	powstało	Jezioro	Mucharskie,	które	swoim	za-

sięgiem	obejmuje	kilka	gmin.	Zalew	posiada	bardzo	urozmaiconą	linię	brzegową	
i	 rozciąga	 się	na	długości	ok.	 11	 km.	 Jego	 funkcje	 to	przede	wszystkim	ochrona	
przed	powodzią	doliny	Skawy	 i	Wisły	 (w	tym	Krakowa),	produkcja	energii	odna-

wialnej,	hodowla	narybku	w	ośrodku	zarybieniowym	oraz	miejsce	rekreacji	o	ma-

lowniczych	walorach	krajobrazowych.
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Bądź pozdrowiona, ziemio 
ojczysta, bądź pozdrowione, 
me rodzinne miasto nad rzeką 
Skawą. To tutaj, w tym mieście, 
w starym parafialnym kościele, 
po raz pierwszy usłyszałem to 
Piotrowe wyznanie.

Jan Paweł II

Stawy rybne 
Nadrzeczne	 tereny	 rzeki	 Skawy	 oraz	 jej	 dopływów	 od	 średniowiecza	 były	miej-
scem,	w	którym	zakładano	stawy	rybne.	Zachowane	do	dziś	zbiorniki	wodne	to	
żywe	dziedzictwo	przeszłości	Doliny	Skawy.	Dzisiaj	Dolina	Dolnej	Skawy	jest	obsza-

rem	chronionym	w	ramach	sieci	Natura	2000	(od	2008	r.)	jako	obszar	specjalnej	
ochrony	ptaków	wodno-błotnych.

Na rowerze
Najlepszym	sposobem	na	poznanie	okolicy	jest	wyruszenie	w	drogę	po	tutejszych	
trasach	rowerowych.	Ich	stopień	trudności	sprzyja	przyjemnemu	spędzaniu	wol-
nego	czasu	przez	całe	rodziny.	Na	trasie	przejazdu	można	zobaczyć	zabytkowe	
dworki,	miejsca	pamięci,	 jak	i	atrakcje	przyrodnicze.	Z	wytyczonych	tras	można	
podziwiać	panoramę	Beskidu	Małego,	Jezioro	Mucharskie	wraz	z	korytem	rzeki	
Skawy	oraz	średniowiecznymi	stawami.	Szczegółowe	informacje	o	szlakach	ro-

werowych	oraz	propozycjach	wycieczek	rowerowych	prowadzących	przez	teren	
Gminy	Wadowice	można	przeczytać	na	stronie	www.it.wadowice.pl
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Z plecakiem w Beskid Mały
Na	południe	od	Wadowic	rozciągają	się	sze-

rokie	pasma	Beskidu	Małego,	które	tworzą	
Park	 Krajobrazowy	 Beskidu	 Małego.	 Są	 to	
rodzinne	góry	św.	Jana	Pawła	II,	który	po	tu-

tejszych	 szlakach	 chodził	 już	 od	najmłod-

szych	 lat.	 Najlepszym	 sposobem	 na	 po-

znanie	wschodniej	części	Beskidu	Małego,	
jest	wyruszenie	w drogę	poprzez	sieć	gęsto	
wytyczonych	 szlaków	 turystycznych	 PTTK.	
Malowniczość	tutejszych	gór	sprzyja	wypo-

czynkowi,	z	dala	od	pędu	dnia	codziennego,	
gdzie	wraz	z	całą	rodziną	lub	indywidualnie	
można	nacieszyć	się	pięknem	natury.	Z	gór-
skich	szlaków	można	podziwiać	Wadowice,	
rzekę	Skawę	czy	Jezioro	Mucharskie.	
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Rezerwat leśny – Madohora 
Rezerwat	 założony	 w	 celu	 zachowania	 naturalnych	 ekosystemów	 leśnych	 oraz	
wychodni	 na	 szczycie	 Łamanej	 Skały.	 Położony	 jest	 on	w	najwyższych	partiach	
Beskidu	Małego.	Porasta	go	dolnoreglowa	buczyna	karpacka.	W części	szczytowej	
znajdują	 się	 fragmenty	 świerczyn	górnoreglowych.	Wśród	 roślin	na	 terenie	 tego	
obszaru	chronionego	można	spotkać	m.in.	omieg	górski	czy	podrzeń	żebrowiec.	
Do	ciekawszych	zwierząt	zasiedlających	ów	rezerwat	należy	zaliczyć:	ryjówki	–	gór-
ska	i	aksamitna	oraz	ptaki	–	jarząbek,	dzięcioł	zielonosiwy	i	jastrząb.

Kamieniołom w Inwałdzie
Kamieniołom	(zwany	również	wapiennikiem)	funkcjonował	od	pocz.	XIX	wieku,	ale	
miejscowa	 ludność	pozyskiwała	z	niego	kamień	 już	dużo	wcześniej.	Wytwarzane	
w	pobliskich	piecach	wapno	inwałdzkie	uważano	za	produkt	bardzo	dobrej	jako-

ści.	Ostatecznie	wydobycie	zakończono	ok.	1936	roku,	a obecnie	jest	w	dużej	części	
zarośnięty.	Na	najniższym	poziomie	kamieniołomu	znajduje	się	pionowa	wapien-

na	skałka	ciekawa	ze	względu	na	występowanie	mylonitów	–	przeobrażonych	pod	
wpływem	wysokiego	ciśnienia	skał	wapiennych.	

Ścieżki przyrodnicze
Ścieżka Czarny Groń	–	ma	długość	ok.	7,5	km.	Wzdłuż	ścieżki	umieszczono	11 tablic	
edukacyjnych	z	informacjami	o	miejscowej	faunie	i	florze,	historii	regionu,	architek-

turze,	geologii	 i	ochronie	przyrody.	Rozpoczyna	 się	pod	ośrodkiem	 „Czarny	Groń”	
w Rzykach	i	prowadzi	doliną	potoku	Pracica,	a	następnie	przez	szczyty	Smrekowica,	
Łamana	Skała	i	Potrójna,	aby	powrócić	do	Rzyk.	Prezentuje	zróżnicowane	ekosyste-

my	min.	leśne	oraz	ciekawe	formy	skałkowe.	

Szlak Skałek	 –	oznakowany	w	terenie	 jako	szlak	zielony.	Jego	początek	 i	koniec	
znajduje	 się	 w	 miejscowości	 Targoszów.	 Prowadzi	 przez	 szczyty:	 Czarna	 Góra,	
Smrekowica,	 Na	 Beskidzie	 i	 doliną	 potoku	 Targoszówka.	Wzdłuż	 szlaku	można	
podziwiać	wiele	 form	skałkowych	utworzonych	głównie	z	piaskowców	oraz	zle-

pieńców.

Szlak Kapliczek	–	oznaczony	w te-

renie	 jako	 żółty	 szlak	 o	 długości	
20	 km.	 Tylko	 częściowo	 biegnie	
przez	 teren	 Parku	 Krajobrazowe-

go	Beskidu	Małego.	Łączy	Klasztor	
Karmelitów	Bosych	na	Przysłopiu	
w  Beskidzie	 Żywieckim	 z  kaplicą	
na	Groniu	Jana	Pawła	II.
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Za rękę z Lolkiem! 

Wadowice  
dla rodziny 

Rodziny są tym ogrodem, 
w którym wyrastają sadzonki 
nowych pokoleń.

Jan Paweł II



Wadowice i okolice są doskonałym miejscem do spędzania wolnego czasu ca-

łymi rodzinami. W ofercie regionu jest szereg atrakcji, zapewniających niezapo-

mniane wspomnienia z pobytu! 

Park Miejski w Wadowicach
Ma	już	ponad	100	lat!	Spacerując	alejkami	wśród	starego	drzewostanu	można	posłuchać	
śpiewu	ptaków	i	szumu	wody	w	parkowej	fontannie.	Po	remoncie	Parku	w 2019 roku	
udostępniono	nową	muszlę	koncertową,	ścieżkę	spacerową	i	taras	widokowy.	Powstało	
zaplecze	dla	kortów	tenisowych,	a	w	starym	schronisku	„na	Górnicy”	otwarto	kawiarnię.	
Park	zyskał	także	nowe	place	zabaw	dla	dzieci	i	siłownię	na	wolnym	powietrzu.	Od-

nowiono	również	kopiec	im.	A.	Mickiewicza,	z	którego	rozciąga	się	widok	na	cały	park.
al. Wolności, 34-100 Wadowice

Bulwary nad Skawą 

To	część	miasta	położona	na	prawym	brzegu	rzeki,	w pobliżu	mostów.	Jest	to	wy-
jątkowe	miejsce,	gdzie	znajdują	się	pasma	łąk	poprzecinanych	drzewami,	boiska	do	
gry	w	siatkówkę	oraz	siłownia	na	wolnym	powietrzu.	Wraz	z	przyjaciółmi	można	zor-
ganizować	tu	całodniowy	piknik	grając	w piłkę	i	biesiadując	przy	stoliku	czy	na	kocu.

Wycieczka ciuchcią „Z życia Karola Wojtyły” 
W	Wadowicach	można	wybrać	się	na	wycieczkę	ciuchcią	„Z	życia	Karola	Wojtyły”.	
Trasa	obejmuje	najważniejsze	miejsca	związane	z	młodzieńczym	życiem	Jana	Paw-

ła	 II.	Przejazdowi	 towarzyszy	dźwiękowa	oprawa,	która	przedstawia	ciekawe	 fakty	
i anegdoty	dotyczące	Ojca	Świętego.	Wyjazdy	organizowane	są	w	ciągu	całego	roku.
parking przy ul. Emilii i Karola Wojtyłów, 34-100 Wadowice, 
tel. +48 604 580 616, +48 530 740 323, 
www.atrakcjewadowice.pl/szlak-karola-wojtyly-po-wadowicach 

Garncarstwo – Pracownia ceraMikowa 

To	rodzinny	warsztat	zajmujący	się	ceramiką,	garncarstwem,	gliną,	rękodziełem	od	
pokoleń.	Organizują	 również	warsztaty	dla	grup	 i	osób	 indywidualnych	podczas	
których	dzielą	się	swoją	wiedzą	i	doświadczeniem.
ul. Batorego 6, 34-100 Wadowice, tel. +48 888 942 900 lub +48 33 823 22 63, 
www.garncarstwo-wadowice.pl 

Centrum Zabaw Dziecięcych „Fadolandia” 

Zaprasza	 najmłodszych	do	 nowocześnie	 i	 bezpiecznie	wyposażonej	 sali	 zabaw!	
Dla	starszych	dzieci	przygotowano	dwupoziomowy	tor	z	przeszkodami,	zjeżdżal-
niami	i	wielkim	basenem	z	kulkami.	Można	zagrać	również	w	cymbergaja,	piłka-

rzyki	czy	koszykówkę.	Wydzielone	zostało	także	miejsce	dla	maluchów.	W	sezonie	
letnim	na	dzieci	w ogródku	czeka	gigantyczny	dmuchaniec.
ul. Wałowa 3, 34-100 Wadowice, tel. +48 516 547 586
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… przez konkretne gesty 
i znaki rodzice uczą swoje 
dzieci autentycznej wolności, 
która się urzeczywistnia przez 
bezinteresowny dar z siebie…

Jan Paweł II



Starki Fun Park & Cafe
Salę	zabaw	stworzono	z	myślą	o	dzieciach.	Jest	dobrze	wyposażona	w	instalacje	
służące	 rozwijaniu	sprawności	fizycznej	w	połączeniu	z	doskonałą	zabawą.	Salę	
podzielono	 na	 strefy:	 ninja,	 trampoliny,	 zjeżdżalnie,	 tyrolkę,	 baseny	 z	 gąbkami,	
zjazd	pontonowy,	dla	maluszka,	edukacyjno-rozrywkową	czy	kąciki	tematyczne.
ul. Zatorska 32, 34-100 Wadowice, tel. +48 33 822 64 54, +48 797 918 800 

www.starki.pl 

Interaktywne Centrum Pszczelarstwa APILANDIA 
W	miejscowości	Klecza	Dolna	znajduje	się	 Interaktywne	Centrum	Pszczelarstwa	
APILANDIA.	To	jedyne	takie	miejsce	w	Polsce,	gdzie	multimedialna	ekspozycja	po-

zwala	na	poznanie	znaczenia	i	roli	pszczół	w	świecie,	tajników	zawodu	pszczela-

rza,	pracy	pszczoły	miodnej	czy	powstawania	miodu.	Odwiedzający	mogą	wziąć	
również	udział	w	profesjonalnych	warsztatach	pszczelarskich.
Klecza Dolna 148, 34-124 Klecza Górna, 
tel. +48 33 870 64 02 wew. 57, +48 517 203 452, www.centrum-apilandia.pl 

Inwałd Park
W	pobliskim	 Inwałdzie	warto	odwiedzić	 kompleks	parków,	wśród	których	znaj-
duje	się	Park Miniatur – Świat Marzeń,	gdzie	można	udać	się	w	podróż	dookoła	
świata	podziwiając	jego	najsłynniejsze	zabytki,	zaraz	obok	Dinolandia prezentu-

jąca	ponad	50	gatunków	dinozaurów.	Niezapomnianym	wrażeniem	jest	również	
wizyta	w	Warowni Inwałd,	gdzie	wśród	rycerzy,	smoków	i	mieszkańców	podzam-

kowej	osady	można	odbyć	podróż	w	czasie.	Jest	też	obiekt	poświęcony	patronowi	
Wadowic	–	Ogród Jana Pawła II,	gdzie	z	wieży	widokowej	można	oglądać	żywy	
portret	Świętego	wykonany	z	krzewów	i	roślin.	W Inwałdzie	znajduje	się	także	Mini 

Zoo Kucyk,	którego	atrakcją	jest	wiele	gatunków	ptaków	i	zwierząt,	zarówno	do-

mowych	jak	i	dzikich.
ul. Wadowicka 169, 34-120 Inwałd

Zatorland 
Zatorland	to	park	na	zalesionym	terenie	ze	ścieżką	edukacyjną	prezentującą	życie	
prehistorycznych	gadów.	Pośród	drzew	można	dostrzec	ponad	100	różnych,	poru-

szających	się	 i	wydających	dźwięki	dinozaurów	m.in.	największego	na	świecie	 ru-

chomego	dinozaura	 –	Argentynozaura	 (35	m	dł.)!	Na	 terenie	obiektu	znajduje	się	
Muzeum	Szkieletów	i	Skamieniałości.	Na	odwiedzających	czeka	również	Park Owa-

dów,	gdzie	zwiedzający	mogą	spotkać	owady	ludzkich	rozmiarów	min.:	konika	po-

lnego,	modliszkę	czy	ruchomego	karalucha.	Ekspozycja	wzbogacona	 jest	 również	
o	 wystawę	wypreparowanych	owadów.	Natomiast	Park Mitologii	ulokowany	w	du-

żej	części	na	wodzie	to	jedyne	takie	miejsce	w	Polsce,	gdzie	można	z bliska	poznać	
greckich	bogów,	herosów,	bohaterów	i	mityczne	stworzenia.	Parki	posiadają	strefy	
dydaktyczne	do	samodzielnego	przeprowadzenia	zajęć	przez	nauczycieli.
ul. Parkowa 7, 32-640 Zator, tel. +48 667 979 220, +48 601 858 851, www.zatorland.pl 
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Energylandia 
Energylandia	jest	największym	par-
kiem	 rozrywki	 w	 Polsce,	 oferujący	
kilkadziesiąt	 atrakcji	 przeznaczony	
dla	wszystkich	grup	wiekowych.	Na	
terenie	 parku	 znajdują	 się	 nowo-

czesne	i	zaawansowane	urządzenia	
i	atrakcje,	poczynając	od	ekstremal-
nych,	 poprzez	 rodzinne,	 a  kończąc	
na	 tych	dla	najmłodszych.	Na	 sce-

nach	widowiskowych	odbywają	 się	
różne	pokazy	artystyczne,	pirotechniczne	czy	wizualne.	Jest	tu	także	niesamowite	
kino	7D!	W	2016	roku	na	terenie	parku	otwarto	Water	Park	naśladujący	tropikalną	
wyspę,	z	mnóstwem	atrakcji,	zakątków,	wodnych	zabaw,	a w 2018	roku	Hyperio-

na	–	najwyższą	i	najszybszą	kolejkę	górską	typu	hyper	coaster	w	Europie.	Od	2019	
roku	odwiedzający	mogą	się	wybrać	do	Smoczego	Grodu,	a	od	2021	wodnej	krainy	
Aqualantis.	
al. 3 Maja 2, 32-640 Zator, tel. +48 33 486 15 00, +48 724 222 000, 
www.energylandia.pl 

Hotel & Spa Młyn Jacka 
Dla	pragnących	spędzić	dzień	nieco	leniwie,	na	basenach	bądź	na	relaksującym	
masażu	proponujemy	skorzystać	z	usług	ośrodków	SPA	mieszczących	się	w	naszej	
okolicy.	Hotel	 &	 Spa	Młyn	 Jacka	 –	 oferuje	 szeroką	 gamę	 zabiegów	 zapewniając	
relaks	i	regenerację.
Jaroszowice 234, tel. +48 33 873 40 82, www.hotelmj.pl 

Radocza Park Hotel Active & Spa 
Radocza	Park	Hotel	Active	&	Spa	proponuje	zabiegi	na	bazie	innowacyjnych,	bez-

piecznych	 i	 zaawansowanych	 technologicznie	produktów	kosmetycznych,	 które	
dadzą	chwilę	wytchnienia.
ul. Parkowa 1, 34-100 Radocza, tel. +48 33 873 49 10, www.radoczapark.pl

Grota Solna 
Dla	tych,	którzy	pragną	poprawić	swoje	zdrowie	lub	samopoczucie	polecamy	Gro-

tę	 Solną	 (Kryta	 Pływalnia	 „Delfin”	w	Wadowicach).	 Dzięki	 leczniczym	właściwo-

ściom	jaskini	zbudowanej	z	naturalnych	materiałów	soli	himalajskiej	wydobywanej	
w	Pakistanie	oraz	soli	z	Kłodawy	i	Morza	Martwego,	można	poczuć	się	zregenero-

wanym	i	odprężonym.	
ul. Bałysa 1, 34-100 Wadowice, tel. +48 517 023 373, 
www.grotasolna-wadowice.pl
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